27 Legitur i Re. xi [6–7]: *Insilivit spiritus Domini in Saul, cum audisset hec verba, et iratus est; furor eius nimis, et assumens utrumque bovem conscidit in frustra et misit in omnes terminos Israel per manum nuntiorum dicens: Quicumque non exierit et secutus non fuerit Saul et Samuel sic fiet bobus eius. Irruit ergo timor Domini super populum, et egressi sunt quasi vir unus.* Hoc idem comminatur Dominus eis qui nolunt eum in hoc articulo adiuvare. Duo boves, corpus et anima, qui sunt sub uno iugo parati¹⁰, Ecc[co]. xl¹¹ [1]: *Grave iugum positum est super filios Ade.* Boves talium in *frustra* concidentur, id est diversis penis afficientur.

28 Egrediamur ergo et sequamur Christum, ut premium quod habebunt illi, qui eum secuti fuerint, habeamus et ut penam eternam quam incurrent illi, qui Christum nolunt sequi, caveamus. Et per intercessionem beati Pauli det nobis Dominus Noster Ihesus Christus ita eum sequi, et si a longe, ut eum assequi valeamus, qui vivit in secula seculorum. Amen.

¹⁰ parati R1] positi P4, V1

¹¹ xl] xli R1, P4, V1

27 One reads in 1 Kings 11: *The spirit of the Lord seized on Saul, when he heard these words, and he was infuriated; his fury was great and he took a yoke of oxen, cut them into pieces and sent these by the hands of messengers throughout the territory of Israel saying: Anyone who will not go out and follow Saul and Samuel will have the same done to his oxen. The fear of the Lord swept on the people, and they marched out as one man.* The Lord threatens the same to those who do not want to help him in this situation. The two oxen [signify] the body and the soul that are put under one yoke, Ecclesiasticus 40: *A heavy yoke is placed on the sons of Adam.* The oxen of such people will be cut into *pieces*, meaning they will be given different punishments.

28 Let us, therefore, go out and follow Christ, so that we may gain the reward which those who follow him will gain and so that we ward off the eternal punishment which those who do not want to follow Christ will incur. May Our Lord Jesus Christ through the intercession of Saint Paul grant us to follow him, even if from afar, so that we may reach him, who lives for ever and ever. Amen.

Endes of Châteauroux

SERMO II

R2 = Rome, Archivio Generale dell'Ordine dei Predicatori, XIV.35, ff. 21va–22vb

Additional manuscripts

P4 = Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 15947, ff. 175vb–177ra

V1 = Vatican, Biblioteca Apostolica, Pal. lat. 452, ff. 143vb–144vb

Reference

Schneyer, iv, 443, no. 602

Sermo de invitatione ad crucem¹

I ii Macha. xv [16]: *Accipe sanctum gladium, munus a Deo, in quo deicies adversarios populi mei Israel.* Hoc continetur in sompno quod narravit Iudas Machabeus ad consolandum et ad animandum filios Israel, quos Nichanor extingueret et destruere moliebatur. Unde ibidem [11] dicitur de Iuda: *Singulos autem illorum armavit non clipeo et hasta et munitione sed sermonibus optimis et exhortationibus² exposito digno fide sompno per quos universos letificavit.* Erat autem huius visus, quod Onias summus sacerdos Iude apparebat et Ieremias propheta, et Ieremias dabat Iude *aureum gladium* [ii Mcc. xv, 15].

2 Et dicebat ei: *Accipe sanctum gladium* etc. Simile facit Dominus hiis temporibus. Sicut enim tunc Nichanor et nationes gentium volebant

¹ sermo de invitatione ad crucem R2] de invitatione ad crucem accipiendum P4, de sancta cruce V1

² exhortationibus P4] exhortationibus R2, hortationibus V1

Eudes of Châteauroux

SERMON II

Sermon about the invitation to the cross

1 2 Maccabees 15: *Take the holy sword as a gift from God, with which you will defeat the opponents of Israel, my people.* This [passage] is part of the dream which Judas Maccabaeus recounted in order to comfort and encourage the sons of Israel, when Nicanor was getting ready to extinguish and destroy them. In the same passage we read about Judas: *He armed each of them not with shield and lance for defence but with excellent words and exhortations by telling them a trustworthy dream, which cheered everybody up.* In his vision Onias, the highest priest, appeared to Judas together with the prophet Jeremiah, and Jeremiah gave Judas *the golden sword.*

2 And he said to him: *Take the holy sword* etc. The Lord does it in a similar way in our times. Just as at that time Nicanor and the heathen

populum Domini destruere, sic hodie Tartari intendunt et laborant, ut Christianos destruant et eos subiciant importabili servituti. Sed Dominus, volens populum suum de manibus Tartarorum liberare, porrigit Iude *gladium aureum*, ut in eo deiciat *adversarios populi* sui.

3 Ieremias interpretatur ‘sublimis’. Quis est iste Ieremias nisi ille, de quo dicit Propheta [Ps. cxii, 4]: *Excelsus super omnes gentes Dominus et super celos gloria eius?* Et alibi [Ps. xlvi, 3]: *Quoniam Dominus excelsus, terribilis rex magnus* [f. 21vb] *super omnem terram*. Et Ysa. iiiii [2]: *Et erit fructus terre sublimis*. Et Ysa. ii [22]: *Quiescite*, id est cessate, *ab homine, cuius spiritus in naribus eius, quia excelsus reputatus est ipse*. Et in Propheta [Ps. viii, 8]: *Omnia subiecisti sub pedibus eius*. Iste excelsus, attendens quod Tartari moliantur destruere populum suum, porrigit *gladium aureum* Iude, ut in eo deiciat *adversarios populi* sui, id est porrigit crucem militibus precipue et ceteris fidelibus ad deiciendum Tartaros.

4 Crux enim gladius est, quo Dominus potestates aereas debellavit et membra earum et adhuc debellare non cessat. Iudas interpretatur ‘confitens vel glorificans’. Et qui hodie melius et expressius confitentur Christum esse suum dominum quam milites? Ipsi enim ad vocationem ipsius veniunt, faciunt ei exercitum, Ysa. xlvi³ [11]: *Vocans ab oriente avem et de terra longinca virum voluntatis mee*. Ipsi enim velut aves nobiles ad vocationem Domini veniunt, faciunt ei exercituum et equitationem, et in hoc confitentur esse dominum suum.

5 E contrario Christum negant qui nolunt venire in exercitu suo vel equitatione ut burgenses, immo intendunt ad exheredandum⁴ eos qui vadunt. Qui etiam ita glorificant Dominum et honorant sicut nobiles, qui se et sua exponunt, ut nomen Domini magnificetur et laudetur et eius dominium dilatetur, et propter hoc a Domino honorabuntur iuxta verbum Domini, i Regum ii [30]: *Quicumque* [f. 22ra] *honorificaverit me glorificabo eum, qui autem contemnunt me erunt ignobiles*, id est viles, Iudas ergo, cui Dominus porrigit gladium et de quo vult ut pro eo accipiant gladium milites sui.⁵

6 Legimus in principio libri Iudicum [i, 1–2]: *Post mortem Iosue consuluerunt filii Israel Dominum dicentes: Quis ascendet ante nos contra*

³ xlvi] xliiii R2, P4, V1

⁴ exheredandum P4] exeredandum R2, V1

⁵ sui] sunt R2, P4, V1

peoples wanted to destroy the people of the Lord, so today the Mongols intend and strive hard to destroy the Christians and to subject them to intolerable servitude. But since the Lord wants to free his people from the hands of the Mongols, he holds out the *golden sword* to Judas, so that he may defeat the *opponents of his people*.

3 Jeremiah is called 'sublime'.¹ Who is this Jeremiah if not the one about whom the Prophet says: *The Lord is high above all peoples and his glory above the heavens?* And elsewhere: *For the Lord most high is sublime, a fearsome and great king over all the earth.* And Isaiah 4: *And the fruit of the land shall be held high.* And Isaiah 2: *Have no more to do with, that is renounce, man, who has only the breath in his nostrils, because [the Lord] is reckoned to be sublime.* And in the Prophet: *You put all things in subjection beneath his feet.* This sublime one, noticing that the Mongols are getting ready to destroy his people, holds out *the golden sword* to Judas, so that with it he may defeat *the opponents of his people*, meaning he holds out the cross to the knights especially, but also to all other faithful, so that they may defeat the Mongols.